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INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
EDITAL Nº 35/2019 

 
  

O Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos (IMPARH), no uso 

de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal 

de 1988 e em conformidade com o art. 3º, IX, da Lei Complementar Municipal nº 0158, de 19 de 

dezembro de 2013, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº 13.337, de 02 de abril de 2014, 

alterado pelo Decreto Municipal nº 13.419, de 16 de setembro de 2014, e pelo Decreto Municipal 

nº 13.746, de 27 de janeiro de 2016, bem como de acordo com o previsto no Edital nº 02/2019, 

alterado pelo respectivo Aditivo,  

  

DIVULGA, no Anexo I, o resultado definitivo da solicitação de inscrição, bem como CONVOCA, 

de acordo com a relação constante do Anexo II, os candidatos para a entrega da documentação 

comprobatória de Títulos e Experiência Profissional (primeira etapa), nos dias 26 e 27 de março 

de 2019, na sede do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

(IMPARH), situado na Avenida João Pessoa, 5609, Damas, Fortaleza-CE, nos termos do item 

11 do instrumento regulador do certame, alterado pelo respectivo Aditivo, bem como 

considerado o teor da Nota divulgada em 11 de março de 2019 (concursos.fortaleza.ce.gov.br) 

e respeitadas as determinações que seguem: 
  

1. O candidato ou o seu procurador (de posse do instrumento procuratório – público ou 

particular, cuja cópia ficará na posse do IMPARH) deverá entregar, na Diretoria de Concursos 

e Seleções (DICES), na sede do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos (IMPARH), situado na Avenida João Pessoa, 5609, Damas, Fortaleza-CE, no 

período indicado acima, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, a 

documentação abaixo discriminada, a qual será recebida em envelope de tamanho A4, 

fornecido pelo próprio candidato ou seu procurador (de posse do instrumento 

procuratório – público ou particular, cuja cópia ficará na posse do IMPARH), no qual 

deverá ser colado o formulário de entrega de documentação (“via envelope”) disponibilizado 

no Anexo VI do Edital nº 02/2019, acompanhada da “via candidato”, ambas devidamente 

preenchidas e assinadas; 
 

2. Os candidatos deverão observar rigorosamente o período e o horário de entrega da 

documentação; 
 

 

3. De acordo com o subitem 5.2.4 do Edital nº 02/2019, instrumento regulador do certame, o 

envelope anteriormente mencionado deverá conter a seguinte documentação: 
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a) formulário padronizado da análise de títulos e experiência profissional constante do 

Anexo III do Edital no 02/2019 e disponibilizado no endereço eletrônico 

concursos.fortaleza.ce.gov.br, sem rasura, datado e assinado;   

b) cópia simples dos documentos comprobatórios dos títulos e da experiência profissional 

descritos no Quadro I do subitem 5.2.1 do Edital nº 02/2019 e no formulário padronizado da 

análise de títulos e experiência profissional (Anexo III); 

c) cópia simples do comprovante da graduação; 

d) cópia simples do documento original de identidade oficial e CPF; 

  
 

4. Em nenhuma hipótese será aceita a anexação ou a substituição de qualquer documento após 

a sua entrega ou fora do período estabelecido para a entrega da documentação 

comprobatória, nem o seu encaminhamento por fac-símile, postagem, correio eletrônico ou 

qualquer outro meio que não o previsto no subitem 5.2.3 do Edital nº 02/2019;  

 
 

5. O IMPARH não devolverá, em hipótese alguma, a documentação entregue para efeito de 

comprovação de títulos e da experiência profissional;  

  
 

6. A procuração prevista no subitem 5.2.3 do Edital nº 02/2019 poderá ser formalizada por meio 

de instrumento particular (com firma reconhecida) ou público (expedido em cartório 

competente), devendo ser acompanhada da cópia simples do documento de identidade do 

candidato e do seu procurador; 

  
 

7. Para efeito de pontuação nesta etapa, não serão avaliados quaisquer documentos 

comprobatórios de situações distintas daquelas estabelecidas no Quadro I do subitem 5.2.1 

do Edital nº 02/2019, nem aqueles remetidos fora do prazo indicado no preâmbulo deste 

instrumento; 

  
 

8. Se o nome do candidato constante no(s) documento(s) apresentado(s) para a análise de 

títulos e da experiência profissional for diferente do nome que consta no formulário de 

inscrição, deverá ser encaminhado também um comprovante de alteração do nome, sob pena 

de esse(s) documentos(s) não ser(em) considerado(s);  

  
 

9. Os documentos comprobatórios de títulos e da experiência profissional não podem conter 

rasuras nem emendas; 

  
 

10. Constatada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos documentos 

comprobatórios apresentados com relação aos títulos e à experiência profissional, o candidato 

terá anulada a respectiva pontuação e, se comprovado que agiu de má-fé, será excluído da 

Seleção; 
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11. Não serão computados os títulos e as experiências profissionais que excederem o número de 

pontos e o tempo máximo previsto no Quadro I do subitem 5.2.1 do Edital nº 02/2019; 

  
 

12. Serão desconsiderados os títulos e as experiências profissionais que não preencherem 

devidamente os requisitos de comprovação ou cuja documentação entregue pelo candidato 

revele que os mesmos são inconclusos ou que têm alguma inconsistência ou contradição;  

  
 

13. Não será computado o tempo de experiência se o documento a ser analisado não se 

enquadrar nas exigências constantes do subitem 5.2.16 e em suas alíneas, bem como do 

subitem 5.2.16.1, ou se o documento a ser analisado for referente a experiência profissional 

advinda de trabalho não compatível com as funções previstas no Anexo I do Edital nº 

02/2019 ou se o início ou o término da experiência não estiver no formato dia/mês/ano; 

 
 

14. Será considerado como data-limite para a aferição de tempo de experiência profissional o 

último dia da entrega da documentação, de acordo com as datas previstas neste Edital, 

especificamente com relação aos contratos de trabalho ou de prestação de serviço ainda 

vigentes. No caso de certidão ou declaração original de órgãos públicos, será considerada a 

data da expedição do referido documento; 

  
 

15. Permanecem válidos os demais dispositivos do Edital nº 02/2019 e do respectivo Aditivo. 
  
  

Fortaleza, 22 de março de 2019.  

  

  

  

  

Fábio Santiago Braga  

Presidente do IMPARH  
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG)  

  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME)  

  
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)  

  
  

SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS ANOS  
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  

  
ANEXO I AO EDITAL Nº 35/2019 

  
 

RESULTADO DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
  

Resultado definitivo da solicitação de inscrição dos candidatos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, 
função e distrito.  
  

INSC.                             NOME                                                                                      FUNÇÃO/DISTRITO  

9481501 MARIA LAUDECY FERREIRA DE CARVALHO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481502 ELNA MARIA DA SILVA GOMES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9481503 RENATA NOJOZA DOS SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  

9481504 JOSÉ OSSICLEITON DE FREITAS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481517 NIVEA MARIA NOBRE LEAL FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9481519 GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9481520 JANIELLE ALVES CASTELO BRANCO DE PAULA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481524 VERÔNICA FILIZOLA SALMITO SOARES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9481526 FRANCISCA NADIA SILVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 05  

9481531 SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9481534 JOAQUIM JOSÉ LUIS BRUNO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  

9481544 FRANCISCA NEUDA DE PAULA  FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481558 JULIANA DE CASSIA FREIRE POMPEU FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9481567 DENISE DE MELO ILDEFONSO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  

9481572 ANTONIA MILENE GOMES MENDONÇA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481604 ANA CLAUDIA CAMINHA DE NEGREIROS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9481608 MARIA DAS GRAÇAS QUIXADÁ DE ALMEIDA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  

9481619 MARLY DOS SANTOS ROCHA MAPURUNGA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9481633 FERNANDA CÍNTIA COSTA MATOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481645 ARIANY LIMA VIEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 05  

9481648 LARISSA CAMILA MARTINS DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9481650 GENOVEVA MESQUITA ROCHA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9481659 ANTONIA GORETE ZEFERINO DE  MENEZES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  

9481670 ALFREDINA MARIA DA SILVA VIEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  

9481678 CLAUDIA DE OLIVEIRA PRIMO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9481693 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  

9481703 CICERA FELIZARDO FERREIRARDO FERREIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  

9481704 FRANCISCA KARINA BORGES MENDES MACHADO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9481727 VENUSIA MARIA DE AQUINO PEREIRA MAGALHAES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  

9483427 ADRIANA ALINE DE FREITAS SILVEIRA BARBOSA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9483430 ROCHELLE PASSOS BARREIRA BESSA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483432 AUNY NUNES SARAIVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  

9483441 LETICIA AMADOR GUIMARAES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483442 VERONICA RAMOS DE SOUSA MARQUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9483443 DÉBORA CAETANO LIMA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483446 FRANCISCO CLÉCIO SILVA DE SOUSA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  

9483447 MARCIANO VIEIRA DE ARAUJO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483449 LAETH SOUZA DA SILVA SIMÕES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
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9483450 ANDRÉIA DE LIMA ARAGÃO TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  

9483453 EDWIGES LUCIA NUNES PAIXÃO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483455 CLAUDÊNIA DO VALE TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483458 GILNEI NEVES NEPOMUCENO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483460 SILVERIA CASTRO ROCHA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9483462 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA PAULA BRITO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483465 ALEXANDRA CARVALHO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483466 FRANCISCA JAMILIA OLIVEIRA DE BARROS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 04  

9483478 MARIA NERICE DOS SANTOS PINHEIRO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483483 CLARA DULCE PEREIRA MARQUES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483486 LYZIANE MARIA COSTA SETUBAL FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483487 MARIA ELZILENE MOREIRA NOBREGA E OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483488 CARMEM SILVYA COELHO BARBALHO MITOSO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483491 CARMEN SÍLVIA LIMA E SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483494 MARIA LUZIRENE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9483503 FELIPE DE SOUSA CHAVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483514 RIVANIA LEITÃO BEZERRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483518 MARIA ROCICLÊZ SALVINO SILVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483523 EDINARDO PESSOA SALES FILHO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9483530 EDNA SOARES DE SOUSA RODRIGUES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483535 TALITA ALMEIDA RODRIGUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483536 FRANCISCA MARIA GUEDES DUARTE FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483539 LOUISE ANNE DE SANTANA SALES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483540 CLAUDIO PINHEIRO DE ALCANTARA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483543 MARIA ALZINETE SEVERINO CARNEIRO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483551 EDIMAR MAGALHAES PESSOA MATIAS SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483554 ALDENÔRA GONÇALVES PEREIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483555 NARCELIA BRITO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483568 ROSIANE DE OLIVERA RODRIGUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483574 JÚLIA ENEIDA LIMA ABREU CUNHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483586 VIVIANI LOPES DOS SANTOS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483589 MARIA DAS GRAÇAS PAULO OLIVEIRA DE ARAÚJO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483590 NATHAN DA SILVA CUNHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483595 MARIA MADALENA GUILHERME ALVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483600 ANDREA CARVALHO DE CASTRO DAMASCENO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483601 FRANCISCA VILENE ALVES NASCIMENTO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483603 MARIA RAFAELA DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  

9483608 MARIA LUCIENE DE SOUSA PIRES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483614 LORENZA DE PAULA DOURADO LOPES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483615 SANDRA MARIA SOEIRO DIAS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9483616 MARIA IRENILSE DANTAS DA SILVA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483617 MARIA ELISVANIA DA SILVA ALMEIDA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 04  

9483638 NARJARA NOBRE DO NASCIMENTO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 04  

9483658 NEYGER ALBUQUERQUE SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483662 FRANCISCA CRISTIANE DE OLIVEIRA MORAIS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483689 ALDÊNIA VIEIRA DA SILVA ALVES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9483723 ARUSHA KELLY CARVALHO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  

9483724 LUIZA LÚLIA FEITOSA SIMÕES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483732 FRANCISCA ELIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483739 MARIA LIDUÍNA SOUZA DE AZEVEDO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  

9483752 MARIA DE FATIMA CAMARA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 06  

9483766 ANGELA CÍCERA NOGUEIRA ROCHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483768 HERICA FERREIRA BEZERRA PEREIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483773 CELIA MARIA DA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 06  

9483777 MARIA ZILDA DA SILVA ALVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 06  

9483778 LAYLA MARIA LOPES DA SILVA THEDEN FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 02  

9483781 REGINA LÚCIA IVO FRANÇA TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 06  

9483782 MARIA LUCIMAR DE SOUSA MENDES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 05  

9483786 RUBENIA MARTINS PONTE FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 04  

9483792 RICARDO ÍTALO MACIEL FORTE CHAVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 01  

9483793 MARIA ELIVANIA BARROS DE OLIVEIRA SOUSA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 06  
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9483808 ALESSANDRA SOARES PEREIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  

9483810 JEANNY NOGUEIRA VALENTE FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  

9483825 LARISSA NAIARA SOUZA DE ALMEIDA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9483826 ISABEL CRISTINA DE CASTRO VASCONCELOS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  

9483829 NEBIA ALVES VIDAL FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 03  
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PREFEITURA DE FORTALEZA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
ANEXO II AO EDITAL Nº 35/2019 

 
CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

 
FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

  
  INSC.                         NOME                                                                                      DISTRITO  

 

9483427 ADRIANA ALINE DE FREITAS SILVEIRA BARBOSA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9481502 ELNA MARIA DA SILVA GOMES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9481650 GENOVEVA MESQUITA ROCHA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9483449 LAETH SOUZA DA SILVA SIMÕES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9483739 MARIA LIDUÍNA SOUZA DE AZEVEDO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9481517 NIVEA MARIA NOBRE LEAL FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9483615 SANDRA MARIA SOEIRO DIAS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 01  
9483554 ALDENÔRA GONÇALVES PEREIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483443 DÉBORA CAETANO LIMA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483453 EDWIGES LUCIA NUNES PAIXÃO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9481704 FRANCISCA KARINA BORGES MENDES MACHADO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483810 JEANNY NOGUEIRA VALENTE FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9481648 LARISSA CAMILA MARTINS DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483724 LUIZA LÚLIA FEITOSA SIMÕES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483616 MARIA IRENILSE DANTAS DA SILVA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483478 MARIA NERICE DOS SANTOS PINHEIRO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483518 MARIA ROCICLÊZ SALVINO SILVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483430 ROCHELLE PASSOS BARREIRA BESSA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9481531 SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 02  
9483689 ALDÊNIA VIEIRA DA SILVA ALVES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9481678 CLAUDIA DE OLIVEIRA PRIMO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9483523 EDINARDO PESSOA SALES FILHO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9483826 ISABEL CRISTINA DE CASTRO VASCONCELOS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9483825 LARISSA NAIARA SOUZA DE ALMEIDA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9481619 MARLY DOS SANTOS ROCHA MAPURUNGA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9483460 SILVERIA CASTRO ROCHA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9481524 VERÔNICA FILIZOLA SALMITO SOARES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 03  
9481604 ANA CLAUDIA CAMINHA DE NEGREIROS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9481519 GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9481558 JULIANA DE CASSIA FREIRE POMPEU FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9483494 MARIA LUZIRENE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9483603 MARIA RAFAELA DE OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9483442 VERONICA RAMOS DE SOUSA MARQUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 04  
9481645 ARIANY LIMA VIEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 05  
9481526 FRANCISCA NADIA SILVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 05  
9483808 ALESSANDRA SOARES PEREIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483600 ANDREA CARVALHO DE CASTRO DAMASCENO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483462 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA PAULA BRITO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483662 FRANCISCA CRISTIANE DE OLIVEIRA MORAIS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483601 FRANCISCA VILENE ALVES NASCIMENTO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483441 LETICIA AMADOR GUIMARAES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483614 LORENZA DE PAULA DOURADO LOPES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483486 LYZIANE MARIA COSTA SETUBAL FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483447 MARCIANO VIEIRA DE ARAUJO FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483487 MARIA ELZILENE MOREIRA NOBREGA E OLIVEIRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483514 RIVANIA LEITÃO BEZERRA FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483568 ROSIANE DE OLIVERA RODRIGUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483535 TALITA ALMEIDA RODRIGUES FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06  
9483586 VIVIANI LOPES DOS SANTOS FORMADOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL DIST. 06 



         

                                         8  

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH  
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil  
Fone: 85 3433.2987 – Fax: 85 3467.6704

   
  

    

   

FORMADORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

    
INSC.                                   NOME                                                                                                      DISTRITO  

 
9481659 ANTONIA GORETE ZEFERINO DE  MENEZES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483491 CARMEN SÍLVIA LIMA E SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483540 CLAUDIO PINHEIRO DE ALCANTARA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483530 EDNA SOARES DE SOUSA RODRIGUES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483732 FRANCISCA ELIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483446 FRANCISCO CLÉCIO SILVA DE SOUSA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483574 JÚLIA ENEIDA LIMA ABREU CUNHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483589 MARIA DAS GRAÇAS PAULO OLIVEIRA DE ARAÚJO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483608 MARIA LUCIENE DE SOUSA PIRES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483658 NEYGER ALBUQUERQUE SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9481503 RENATA NOJOZA DOS SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483792 RICARDO ÍTALO MACIEL FORTE CHAVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 01  
9483432 AUNY NUNES SARAIVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  
9481703 CICERA FELIZARDO FERREIRARDO FERREIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  
9483778 LAYLA MARIA LOPES DA SILVA THEDEN FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  
9481608 MARIA DAS GRAÇAS QUIXADÁ DE ALMEIDA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  
9481727 VENUSIA MARIA DE AQUINO PEREIRA MAGALHAES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 02  
9481670 ALFREDINA MARIA DA SILVA VIEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481572 ANTONIA MILENE GOMES MENDONÇA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483723 ARUSHA KELLY CARVALHO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483488 CARMEM SILVYA COELHO BARBALHO MITOSO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483483 CLARA DULCE PEREIRA MARQUES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483455 CLAUDÊNIA DO VALE TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483551 EDIMAR MAGALHAES PESSOA MATIAS SANTOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483503 FELIPE DE SOUSA CHAVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481633 FERNANDA CÍNTIA COSTA MATOS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483536 FRANCISCA MARIA GUEDES DUARTE FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481544 FRANCISCA NEUDA DE PAULA  FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483458 GILNEI NEVES NEPOMUCENO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481520 JANIELLE ALVES CASTELO BRANCO DE PAULA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481504 JOSÉ OSSICLEITON DE FREITAS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481501 MARIA LAUDECY FERREIRA DE CARVALHO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483595 MARIA MADALENA GUILHERME ALVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483555 NARCELIA BRITO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9483829 NEBIA ALVES VIDAL FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 03  
9481693 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9481567 DENISE DE MELO ILDEFONSO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9483466 FRANCISCA JAMILIA OLIVEIRA DE BARROS FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9481534 JOAQUIM JOSÉ LUIS BRUNO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9483617 MARIA ELISVANIA DA SILVA ALMEIDA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9483638 NARJARA NOBRE DO NASCIMENTO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9483786 RUBENIA MARTINS PONTE FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 04  
9483465 ALEXANDRA CARVALHO DE OLIVEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483766 ANGELA CÍCERA NOGUEIRA ROCHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483768 HERICA FERREIRA BEZERRA PEREIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483539 LOUISE ANNE DE SANTANA SALES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483543 MARIA ALZINETE SEVERINO CARNEIRO FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483782 MARIA LUCIMAR DE SOUSA MENDES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483590 NATHAN DA SILVA CUNHA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 05  
9483450 ANDRÉIA DE LIMA ARAGÃO TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  
9483773 CELIA MARIA DA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  
9483752 MARIA DE FATIMA CAMARA SILVA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  
9483793 MARIA ELIVANIA BARROS DE OLIVEIRA SOUSA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  
9483777 MARIA ZILDA DA SILVA ALVES FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06  
9483781 REGINA LÚCIA IVO FRANÇA TEIXEIRA FORMADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DIST. 06 

 


